[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПЕТРОВСКОЕ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   18.06.2013 г

№ 70
р.п. Петровское

О мерах, направленных на финансовое

обеспечение мероприятия по капитальному

ремонту многоквартирных домов

В целях реализации на территории сельского поселения Петровское Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ « О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Администрация сельского поселения Петровское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу финансов, экономики и муниципального имущества обеспечить внесение изменений в решение Муниципального Совета администрации сельского поселения Петровское от 18.12.2012г № 163 «О бюджете на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»:

      1.1. Отразить в составе прогнозируемых доходов бюджета сельского поселения Петровское в 2013 году:

    - безвозмездные поступления от государственной корпорации  - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства ( далее -Фонд ) на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов по коду: 846 2020208810 0001 151 в сумме 1336308,0 руб.,

         - безвозмездные поступления из бюджета Ярославской области на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов по коду: 846 2020208910 0001 151 в сумме 1351056,0 руб.,

       1.2. Уточнить бюджетные ассигнования на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов в рамках обязательного софинансирования региональной адресной программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в Ярославской области на 2013 года:

        - в части средств Фонда отразить по коду бюджетной классификации

846 0501 0980101 810 242 в сумме 1336308 руб.,

       - в части средств бюджета Ярославской области отразить по коду бюджетной классификации 846 0501 0980201 810 242 в сумме 1351056 руб.,

    - в части средств бюджета сельского поселения Петровское отразить по коду бюджетной классификации 846 0501 0980201 810 242 в сумме 337765 руб..

       2. Контроль за исполнением постановления возложить на отдел финансов, экономики и муниципального имущества.

            3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава сельского поселения                                                        А.Ю.Пестов

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации сельского

поселения Петровское                                                               А.А.Самодуров

Начальник юридического отдела                                             Е.Г. Шмакова

Начальник отдела  финансов, экономики                                О.В. Ногинова

и муниципального имущества

Начальник административно-контрольного

отдела                                                                                          И.В.Малышева

Направить в:

- отдел  финансов, экономики и муниципального имущества

- административно-контрольный отдел;

- юридический отдел;

Соловьева Е.Е.

(848536) 4-21-57

Приложение № 2

к Постановлению администрации

сельского поселения Петровское

                                                                                           №            от

Перечень документов,

прилагаемых к заявке для включения многоквартирного дома в адресную муниципальную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов

К заявке на включение управляющей компании, ТСЖ в Муниципальную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов и предоставление финансовой поддержки на проведение капитального ремонта многоквартирного дома, подаваемой заявителем (товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным кооперативом, либо управляющей организацией, выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме) в орган местного самоуправления, прилагаются документы, подтверждающие:

· решение  собственников  помещений  участвовать  в

Муниципальной  адресной программе по проведению капитального        ремонта многоквартирных домов;

· необходимость проведения капитального ремонта в многоквартирном доме;

· выбор собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления данным домом;

· обоснованность   размера   запрашиваемой   субсидии   на   капитальный   ремонт многоквартирного    дома,    финансовую    дисциплину    собственников    помещений    и финансовое состояние Заявителя.

1. Документами, подтверждающими решение собственников помещений участвовать в Муниципальной адресной программе по проведению капитального ремонта многоквартирных домов, являются:

1.1.
протокол   общего   собрания   членов   товарищества   собственников   жилья (жилищного, жилищно-строительного либо иного специализированного потребительского кооператива) или общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме,
выбравших управляющую организацию, содержащий решения:

· об участии в адресной Муниципальной программе по проведению капитального ремонта многоквартирных домов;

· о долевом финансировании капитального ремонта многоквартирного дома за счет средств   товарищества   собственников   жилья   (жилищного,   жилищно-строительного кооператива   или   иного   специализированного   потребительского   кооператива)   либо собственников помещений в многоквартирном доме;

· о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме;

· о видах работ по капитальному ремонту (в соответствии с частью 3 статьи 15 Федерального закона № 185-ФЗ) и объемах планируемых работ;

· о стоимости проведения капитального ремонта многоквартирного дома, включая разработку    проектной    документации    для   капитального    ремонта    и    проведение государственной     экспертизы      проектной      документации      в      соответствии      с законодательством    Российской    Федерации   о    градостроительной   деятельности

(на основании укрупненной сметы или утвержденного субъектом РФ размера предельной стоимости капитального ремонта)',

· о сроке начала капитального ремонта;

· о  порядке  долевого  финансирования  капитального  ремонта  собственниками помещений многоквартирного дома;

с приложением листа (листов) голосования по каждому вопросу повестки дня собрания с подписями членов товарищества, собственников помещений (представителей собственников).

2.
Документами, подтверждающими необходимость проведения капитального ремонта в многоквартирном доме, являются:

· копия технического паспорта многоквартирного дома;

· копия     акта    сдачи-приемки    дома    после     последнего комплексного капитального ремонта;

· акт (акты) обследования технического состояния многоквартирного дома или   дефектная   ведомость   (дефектные   ведомости),   подготовленные   товариществом собственников        жилья        (жилищным,        жилищно-строительным        либо        иным специализированным потребительским кооперативом) или управляющей организацией;

· проектная      документация      на      проведение      капитального      ремонта многоквартирного дома (при наличии).

3.
Документами,   подтверждающими   выбор   собственниками   помещений   в многоквартирном доме способа управления данным домом являются:

3.1. в случае, если в многоквартирном доме создано товарищество собственников жилья (жилищный, жилищно-строительный либо иной специализированный потребительский кооператив):

· копия    свидетельства    о    регистрации    товарищества    собственников    жилья (жилищного,      жилищно-строительного      либо      иного      специализированного потребительского       кооператива),       заверенная       председателем       правления товарищества собственников жилья;

· копия свидетельства о присвоении организации ИНН, заверенная председателем правления товарищества собственников жилья;

· выписка из  устава товарищества собственников  жилья,  подтверждающая, что собственники помещений в многоквартирном доме, на включение которого в Муниципальную   программу   подается   заявка,   входят   в   данное   товарищество собственников жилья (в случае если товарищество собственников жилья создано собственниками помещений более чем одного дома), заверенная председателем правления товарищества собственников жилья.

3.2. в случае если в многоквартирном доме не создано товарищество собственников жилья (жилищный, жилищно-строительный либо иной специализированный потребительский кооператив), а для управления многоквартирным домом собственниками помещений выбрана управляющая организация:

· копия протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по выбору способа управления многоквартирным домом с результатами голосования,    подтвержденными    подписями    собственников    помещений,    по вопросам:

· о   выборе   в   качестве   способа   управления   многоквартирным   домом управление управляющей организацией;

· о выборе управляющей организации для заключения договора управления многоквартирным домом;

· копия договора управления многоквартирным домом, заверенная руководителем управляющей организации;

· копия   свидетельства   о   регистрации   управляющей   организации, заверенная руководителем управляющей организации;

· копии  свидетельств  о  присвоении  управляющей  организации   ОГРН  и  ИНН, заверенные руководителем управляющей организации.

4.
Документами, подтверждающими обоснованность размера запрашиваемой субсидии  на капитальный  ремонт многоквартирного  дома,  финансовую дисциплину собственников помещений и финансовое состояние Заявителя, являются:

4.1. расчет размера субсидии и таблица с обобщенными результатами, подписанные председателем правления товарищества собственников жилья (жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива) либо руководителем управляющей организации, выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме, подготовленные в соответствии с утвержденной методикой расчета размера финансовой поддержки на проведение капитального ремонта многоквартирного дома (Методика расчета размера субсидии Утверждена Постановлением Правительства Ярославской области от 23.04.2008 N 198-п);

4.2. справка об уровне сбора платы за жилое помещение и коммунальные услуги (отношение фактического поступления платы к начисленной величине) в целом по многоквартирному дому в среднем за последние 12 месяцев до подачи заявки;

4.3 копия балансового отчета заявителя с отметкой налоговой инспекции за квартал года, предшествующий дате подачи заявки.

мер

                                                Приложение 3.

к постановлению администрации

                                                                                         сельского поселения Петровское

 №                          от

Критерии оценки заявок

на включение многоквартирного дома в муниципальную адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов и предоставление субсидии на проведение капитального ремонта многоквартирного дома

	№ п/п
	Наименование критерия
	Максимальное количество баллов
	Коэффициент весомости

	I. Технические критерии

	1.
	Продолжительность   эксплуатации   многоквартирного   дома   после   ввода   в   эксплуатацию   или последнего комплексного капитального ремонта:

	3

	более 50 лет
	10

	от 30 до 50 лет
	8

	от 20 до 30 лет
	6

	от 1 0 до 20 лет
	4

	до 1 0 лет
	1

	2.
	Физический износ объектов общего имущества в многоквартирном доме, для которого планируется капитальный ремонт, определенный на основе Правил оценки физического износа жилых зданий, утвержденных приказом Государственного комитета по гражданскому строительству и архитектуре при Госстрое СССР от 24 декабря 1986 года № 446

	5

	Более 60%
	5

	От 40% до 60%
	3

	 Менее 40%
	1

	3.
	Комплексность капитального ремонта в соответствии с установленными частью 3 статьи 15 Закона видами работ**:

	2

	планируется проведение всех видов работ (при условии объективной потребности в их проведении)
	10

	планируется проведение более половины всех видов работ
	6

	планируется выборочный капитальный ремонт (менее половины всех видов работ)
	3

	4.
	Качественное   улучшение   технических   характеристик   многоквартирного   дома   в   результате планируемых ремонтов:

	4

	повысится энергоэффективность за счет теплоизоляции ограждающих конструкций и внедрения других ресурсосберегающих технологий
	10

	внедрение ресурсосберегающих технологий, кроме теплоизоляции ограждающих конструкций
	5

	только восстановление проектных эксплуатационных характеристик
	1

	П. Организационные критерии

	1
	Уровень самоорганизации собственников помещений в отношении управления многоквартирным

домом:

	2

	товарищество  собственников жилья  (жилищный,  жилищно-строительный  кооператив  или иной специализированный кооператив) создано и осуществляет деятельность более одного года до даты подачи Заявки
	5

	товарищество  собственников  жилья (жилищный, жилищно-строительный  кооператив  или иной специализированный кооператив) создано и осуществляет деятельность менее одного года до даты подачи Заявки
	2

	товарищество собственников жилья (жилищный, жилищно-строительный кооператив или иной специализированный кооператив) не создано
	1

	2
	Уровень  поддержки собственниками  помещений решения о  проведении капитального ремонта многоквартирного дома и его долевом финансировании:

	3

	за проведение капитального ремонта и его долевое финансирование проголосовали собственники помещений, обладающие более 90 % голосов от общего числа голосов собственников помещений
	5

	за проведение капитального ремонта и его долевое финансирование проголосовали собственники помещений, обладающие более 2/3, но менее 90 процентами голосов от общего числа голосов собственников помещений
	3

	за проведение капитального ремонта и его долевое финансирование проголосовали собственники помещений, обладающие 2/3 голосов от общего числа голосов собственников помещений
	1

	3
	Степень готовности дома к капитальному ремонту

	3

	представлена проектная документация, включая смету расходов, подрядчик выбран, представлен предварительный договор подряда
	5

	представлена проектная документация, включая смету расходов
	3

	только укрупненная предварительная смета расходов
	1

	III. Финансовые критерии

	1
	Доля внебюджетного финансирования в общей стоимости капитального ремонта -доля финансирования расходов собственниками помещений ( впроцентном выражении с точностью до двух знаков после запятой)
	значение
	2

	2
	Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном доме - уровень сбора платы за жилое помещение и коммунальные услуги ( за 12 месяцев до подачи заявки; в процентном выражении с точностью до двух знаков после запятой)
	Значение минус 75 баллов***
	2

Результирующим показателем каждого критерия является произведение количества баллов на соответствующий коэффициент весомости.

*Физический износ объектов общего имущества в многоквартирном доме (в процентах) определяется как среднее значение показателей отдельных систем, участков и элементов дома, включенных в программу капитального ремонта в соответствии с видами работ, определенными частью 3 статьи 15 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

** В случае, если многоквартирный дом не оснащен лифтовым оборудованием, полным перечнем считается перечень работ в соответствии с частью 3 статьи 15 Федерального Закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» за исключением ремонта или лифтового оборудования.

***Количество присваиваемых баллов определяется путем уменьшения значения уровня сбора уменьшения значения уровня сбора платы за помещение и коммунальные услуги на 75 баллов.

Приложение 1.

к постановлению администрации

                                                                                         сельского поселения Петровское

                                                                                         №                            от

Положение

о Комиссии по проведению конкурсного отбора заявок на включение многоквартирных домов в адресную Муниципальную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов.

1.Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в целях реализации положений Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

1.2 Состав Комиссии создается и утверждается постановлением Главы сельского поселения Петровское.

1.3 Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, а также нормативно – правовыми актами субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления.

2.Полномочия Комиссии

2.1 Для решения поставленных задач Комиссия вправе:

 - рассматривать и оценивать представленные на Комиссию документы с точки зрения соблюдения законодательства;

- привлекать иных, не указанных в составе Комиссии специалистов (экспертов) для участия в заседании Комиссии.

3.Порядок работы Комиссии

3.1.Комиссия осуществляет свою деятельность на основании представленных Управляющей компанией и ТСЖ заявок для включения многоквартирного дома в Муниципальную программу по проведению капитального ремонта

3.2 Организует работу Комиссии и ведет ее заседания председатель Комиссии.

3.3 Комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам путем открытого голосования, большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии.

3.4 Результаты рассмотрения представленных на заседание Комиссии заявок оформляются протоколом, который подписывается председателем и членами Комиссии, присутствующими на заседании.